各級學校環境教育人員認證檢討會議 議程
壹、主席致詞：

貳、報告事項：

一、104年度永續校園局部改造計畫補助經費說明。

二、各縣市「學校環境教育人員認證精進行動方案」彙整說明。
三、申請人或輔導團及縣市政府承辦人辦理認證常見錯誤及注意事項說明。
參、討論事項：

案由一：如何提升各級學校環境教育人員認證比例，提請 討論。

說明：105年6月5日前依法應取得環境教育人員認證學校數約4,042校，本部103年度已辦理數場次說明會、到縣輔導說明、收件、工作坊、影音簡報、環境教育法規說明等措施，並訂定「學校環境教育人員認證精進計畫」，並由各單位自訂「所屬學校環境教育人員認證精進行動方案」。截至103年10月31日統計各級學校已取得認證比例（附件1），仍逾半數縣市/單位未達103年預訂比例。請各縣市及本部各單位說明推動所屬學校人員認證辦理現況，並提供經驗分享及建議事項。
案由二：環境教育人員展延之研習課程規劃，提請 討論。
說明：依據環境教育人員認證及管理辦法第15條規定，認證有效期限為5年，期限屆滿前3~6個月得申請展延，每次展延效期為5年(展延不限次數)。另展延得以以下方式：

1.參加核發機關、環境教育機構或核發機關認可舉辦之環境相關領域研習累計30小時以  上，其中應包含3小時環境教育法規。
2.參加公立或立案之私立大學、獨立學院或專科學校，或經教育部承認之國外大學、獨立學院或專科學校之進修或推廣教育，修畢環境相關領域課程6學分以上。
3.於國內外學術或專業刊物發表論文1篇以上或翻譯專業文獻經登載2篇以上；作者或譯者2人以上者，平均計算篇數。
4.獲得與第3條專業領域有關之國內或國外專利證明。
    本部研擬建議開課單位以「階梯型」概念，規劃研習課程(圖1)，課程類別將包含：1.國際、中央和地方環境教育重大政策及環境教育法規；2.環境教育專業知能(行政、教學)；環境相關專業自我增能(案例、議題)等內容(表1)，提供環境教育人員於5年內逐步建構並充實自我環境教育知能，有關課程內容請提供建議。
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圖1.環境教育人員認證展延之環境教育知能養成架構
表1.展延研習課程內容規劃

	課程類別
	國際、中央和地方環境教育重大政策
	環境教育法規
	環境教育專業知能(行政、教學)
	環境相關專業自我增能(案例、議題)

	中階(第1次展延)時數規劃
	7小時
	3小時
	10小時
	10小時

	開課單位
	中央及地方政府、環教機構、區域中心
	中央及地方政府、環教機構、區域中心、設施場所、民間團體


肆、臨時動議：
伍、散會：

學校環境教育人員認證現況


	主管單位
	總校數
	已通過校數
	通過人數
	實際完成%
(103年6月)
	實際完成%
(103年10月)
	自訂目標%
(103年12月)

	澎湖縣
	54
	46
	55
	14.80%
	85.2%
	57.40%

	嘉義市
	27
	22
	29
	70.40%
	81.5%
	45%

	新北市
	332
	229
	327
	50.60%
	69.0%
	55%

	南投縣
	176
	111
	120
	50.80%
	63.1%
	50%

	基隆市
	58
	34
	40
	43.10%
	58.6%
	60%

	嘉義縣
	148
	84
	109
	45.90%
	56.8%
	45%

	臺北市
	276
	152
	204
	39.90%
	55.1%
	50%

	苗栗縣
	148
	75
	89
	17.80%
	50.7%
	50%

	雲林縣
	190
	94
	120
	43.90%
	49.5%
	35%

	臺南市
	274
	133
	179
	35%
	48.5%
	45%

	金門縣
	23
	9
	12
	39.10%
	39.1%
	50%

	臺中市
	312
	115
	135
	33.70%
	36.9%
	50%

	屏東縣
	205
	74
	87
	27.20%
	36.1%
	45%

	臺東縣
	112
	40
	47
	24.10%
	35.7%
	50%

	彰化縣
	215
	72
	82
	19.10%
	33.5%
	35%

	連江縣
	9
	3
	3
	33.30%
	33.3%
	40%

	高雄市
	359
	114
	131
	20.30%
	31.8%
	80%

	新竹市
	46
	14
	16
	26.10%
	30.4%
	80%

	宜蘭縣
	102
	30
	31
	24.50%
	29.4%
	45%

	花蓮縣
	127
	37
	43
	18%
	29.1%
	45%

	新竹縣
	114
	28
	33
	17.50%
	24.6%
	45%

	桃園縣
	253
	54
	66
	19.30%
	21.3%
	45%

	終身教育司
	1
	1
	1
	100%
	100.0%
	-

	高教司
	72
	49
	145
	66.70%
	68.1%
	-

	技職司
	90
	55
	128
	60.40%
	61.1%
	-

	國教署
	319
	88
	98
	23.20%
	27.6%
	60%


註：統計至103年10月31日，含教育部及環保署認證人數。校數數據須修正者，請洽本部承辦人修正

環境教育人員認證常見錯誤及注意事項說明
一、學校環境教育指定人員依法得不需繳交審查費，1校可多人，須經校長簽核。
2、 縣市政府採團體收件時，務請注意時效、資料正確性。
3、 請以教育部綠色學校夥伴網路「環境教育專區」公告最新申請表格提出申請，建議所屬網站公告相關表單直接連結綠校網站即可。
4、 24小時研習證書補發應由原開課單位補發。
5、 各單位(環保署、環訓所、環教機構、一般社團)開設環境教育課程多元，並非皆屬環境教育人員「經歷」管道認證用途，公告或轉知相關資訊前，務請向開課單位或向本部確認，避免學校教職員誤選課。
6、 承辦人或輔導團成員仍常見對於環境教育法規、認證相關規定不熟悉，導致訊息傳達錯誤，倘有疑問請多洽詢本部承辦人，並務必參加法規或認證說明會。
7、 辦理環境教育人員(24小時)研習之「環境教育法規」，課程內容建議安排「環境教育法規」及「環境教育人員認證說明」，以利學員了解認證規定。
8、 請自行調查並管控所屬學校環境教育指定人員名單，本部將定期提供所屬學校已取得認證人員名單供督導管理，倘有人員變更、掉(離)職或退休情形，請通知本部，以利更新資料庫。
附件3
表1.環境教育法中央地方應辦事項說明
	    法規規範
條次
	法律條文(摘錄)
	教育部應辦事項

(中央目的事業主管機關)
	直轄市、縣(市)教育局處應辦事項


	中央主管機關應依前條國家環境教育綱領，會商中央目的事業主管機關，訂定國家環境教育行動方案。

直轄市、縣（市）主管機關應依前二條國家環境教育綱領及國家環境教育行動方案，參酌地方特性，訂定直轄市、縣（市）環境教育行動方案
	配合環教綱領訂定環境教育行動方案。
	訂定或配合執行直轄市、縣（市）環境教育行動方案。
	

	第8條
第9條
	各級主管機關及中央目的事業主管機關應依前三條國家環境教育綱領、環境教育行動方案編列預算，辦理環境教育
各級主管機關應設立環境教育基金辦理：

1. 環境教育宣導及活動
2. 編製環境教育教材、文宣及手冊。
3. 進行環境教育研究及發展。
4. 推動環境教育國際交流及合作。
5. 補助辦理環境教育計畫。
6. 訓練環境教育人員
	編列預算執行環境教育。
	辦理法律要求事項。

	第10條
	中央主管機關及中央目的事業主管機關應辦理環境教育機構及環境教育人員之認證。
	辦理環境教育人員認證。
	無。

	第13條
	各級主管機關及中央目的事業主管機關應指定環境教育負責單位或人員辦理環境教育之規劃、宣導、推動、輔導、獎勵及評鑑相關事項。
	本部資科司負責環境教育政策研擬推動及對外窗口。
本部各業務單位督導轄管學校配合執行。
	無。

	第16條
	各級教育主管機關應督導所屬學校運用課程教學及校園空間，研訂環境學習課程或教材，並實施多元教學活動，進行學校教職員工及學生之環境教育。
	本部各業務單位應督導轄管學校辦理法條規範事項。
	督導所屬各級學校辦理法條規範事項。

	第18條
	學校應指定人員推廣環境教育，自本法施行之日起五年內，依第十條規定取得認證，未指定及未依前項規定取得認證者，各級主管機關及中央目的事業主管機關不得補助其環境教育相關經費。
	督導學校取得認證，屆期未取得者，不得補助環境教育經費。
	督導學校取得認證，屆期未取得者，不得補助環境教育經費。

	第19條
第24條
	高級中等以下學校應訂定環境教育計畫，推展環境教育，所有員工、教師、學生均應於每年12月31日以前參加四小時以上環境教育，以網路申報方式向中央主管機關提報當年度環境教育執行成果。

違反第十九條第一項所定下列情形之一，經主管機關命其限期辦理，屆期未辦理者，處新臺幣五千元以上一萬五千元以下罰鍰，並令其有代表權之人或負責環境保護權責人員接受一小時以上八小時以下環境講習。
	督導本部所管高級中等以下學校依法辦理。
	督導主管高級中等以下學校依法辦理。 


表2.環境教育認證種類
	種類
	功能
	申請者

	環境教育人員認證
	環境教育規劃、推廣、解說教學等事項。
	全民。

	環境教育機構認證
	環境教育人員訓練、環境講習。
	政府機關、大學、法人。

	環境教育設施場所認證
	提供環境教育專業服務之具有豐富生態或人文與自然特色之空間、場域、裝置或設備。
	具前述資格之單位。


表3.環境教育人員認證規範說明
	分類
	類別分為「行政」、「教學」。

行政不分領域，教學專業領域：學校及社會環境教育、氣候變遷、災害防救、自然保育、公害防治、環境及資源管理、文化保存、社區參與、其他中央主管機關公告領域。

	效期
	證書效期5年，展延效期5年

	審查費
	認證審查費：1000元；展延審查費：500元   (不退費)   學校指定人員免收認證及展延審查費

	申請管道
	經歷
	學歷
	專長
	薦舉
	考試
	訓練

	資格限制


	曾任教或任職於各級學校從事環境教育工作連續1年或累計2年以上，並參與環境相關議題研習，其研習時數經教育部認定達24小時以上。
以經歷或專長申請環境教育行政人員認證者，除需檢具前項文件外，應另檢具曾參加核發機關或環境教育機構所舉辦環境教育法規、環境教育、環境倫理、環境教育課程設計、環境概論之研習證明合計二十四小時以上，其中每個研習議題至少二小時以上。
	1. 大學畢業修畢環境相關領域課程24個學分以上，其中應包含3個核心科目6個學分以上可申請「行政」。

2. 前述24個學分如包含申請之專業領域18個學分以上者可申請「教學」。
3. 核心科目可以30小時研習代替。
	未修正
以經歷或專長申請環境教育行政人員認證者，除需檢具前項文件外，應另檢具曾參加核發機關或環境教育機構所舉辦環境教育法規、環境教育、環境倫理、環境教育課程設計、環境概論之研習證明合計二十四小時以上，其中每個研習議題至少二小時以上。
	1. 推行或從事環境教育工作20年以上，具有重大貢獻。

2. 原住民族或其他少數民族對傳統環境教育之技能、智慧、文化價值維護與傳承，著有績效
3. 曾擔任相關專業領域之公立或立案之私立大學、獨立學院或專科學校助理教授以上年資至少5年，且推行或從事環境教育年資10年以上。

4. 推行環境教育使其機關(構)、學校、事業、團體、社區或個人獲得國家環境教育獎特優或環境保護專業獎章。
	大學修畢環境相關領域課程14個學分以上，且具有1年以上教學或環境教育工作經驗者，經考試及格者。

註：考試內容因申請類別不同規範個別考試方式。
	參加核發機關、主管機關或目的事業主管機關委託環境教育機構辦理開辦之環境教育人員訓練120小時，並評量合格。
註：因申請類別不同課程內容規範不同。

	辦理單位
	教育部、環保署環訓所
	環保署環訓所
	環保署環訓所
	環保署環訓所
	環保署環訓所
	環保署環訓所
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